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 Abstract: Ushbu maqolada ona tili metodikasi umumiy pedagogika bilan ham o'zaro bog'¬lanadi. Maktab 
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Metod aslida yunoncha ,,metodos“ so'zidan olingan bo„lib, „bilish va tadqiqot 

yo„li“, „nazariya“, „ta‟limot“ kabi ma‟nolarni bildiradi. Metodika (yurt, 

„methodike") biror ishni bajarish, amalga oshirish, ado etish m etodlarining, 

usullarining yig'indisi yoki o „qitish usullari haqidagi ta ‟limot — ta ‟lim berish m 

etodlari, yo'llari va vositalari haqidagi fandir. Boshlang'ich sinflarda ona tili o'qitish 

metodikasi fanining predmeti o'quvchilarga o'zbek tilini o'rgatish yo'llari va 

vositalari, ona tilini egallash, ya‟ni nutqni, o'qish va yozishni, grammatika va 

imloni o'zlashtirib olish to'g'risidagi ilmdir. Metodika maktab oldiga qo'yilgan 

ta‟lim va tarbiyaviy vazifalardan kelib chiqib, ona tilini o'rgatishning vazifalarini va 

mazmunini belgilaydi, ta‟lim-tarbiya berish jarayonini tekshiradi, shu jarayonning 

qonuniyatlarini va ta‟lim berish usullarining ilmiy asoslangan tizimini belgilaydi 

Ona tili metodikasi umumiy pedagogika bilan ham o'zaro bog'lanadi. Maktab 

ta‟limidagi har bir o „quv predmeti, shu jum ladan ona tili ham, faqat bilim berish, 

ko'nikm a va malaka hosil qilish bilangina cheklanmay, bolaning ongini oshirishi 

va tarbiyalashi ham zarur. Haqiqatan ham, ona tili o'qitish jarayonida bolalaming 

dunyoqarashi shakllanadi, bilish qobiliyatlari o'sadi, ular aqliy, axloqiy, estetik tom 

ondan rivojlanadi, xarakterida ma‟lum ijobiy xususiyatlar yuzaga keladi, mehnat 

qilishga o'rganadi va hokazo. Pedagogika fani bolalarni har tomonlama 

rivojlantirish va ularni tarbiyalash masalalarini ilmiy tom ondan ishlab beradi. Ona 

tili o'qitish metodikasi pedagogika fani yangiliklariga, uning yuqorida qayd etilgan 

masalalarni ilmiy tom ondan ishlab bergan ma‟lumotlariga tayanadi. Ona tili 

metodikasini umumiy pedagogika bilan bog'lash ayniqsa boshlang'ich sinflarda 

muhimdir. Kichik yoshdagi o'quvchilam ing jamoaviy va shaxsiy o'quv faoliyatida 
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zarur bo'lgan ko'p odat va ko'nikmalari hali tarbiyalanmagan bo'ladi. 

Tashkilotcnilik, jamoa ishiga tez kirishish, e‟tibor bilan eshitish, o'qish va yozish, 

faol va mustaqil ishlash, barcha ishlarni puxta va saranjom bajarish kabi ko'nikma 

va odatlar o'qituvchi va maktab tom onidan amalga oshirii|adigan 

umumpedagogik tadbirlar tizimini tashkil etadi. Ona tili o'qitish metodikasi o'zbek 

tilining m a‟lum qismini nazariy egallashni nazarda tutadi, shuning uchun ham 

fonetika va fonologiya, leksikologiya va frazeologiya, so„z yasalishi va etimologiya, 

grammatika — morfologiya va sintaksis, stilistika, shuningdek, orfoepiya, grafika, 

orfografiya kabi fanlar ona tili metodikasining muhim asosi hisoblanadi. Fonetika 

va fonologiya grafika bilan bog'liq holda savod o'rgatish metodikasini ishlashda, 

elem entar o'qish ko'nikmasini shakllantirishda asos bo'lib xizmat qiladi. Fonetika 

va grafikaning fonetik tamoyil asosida yoziladigan imlo qoidalarini o'zlashtirishda 

ham ahamiyati katta. Husnixat metodikasi grafika nazariyasiga tayanadi. 

Leksikologiyani bilish maktabda lug'at ishi (m a'nodosh va zid m a‟noli so'zlarga 

oid xilma-xil mashqlar o'tkazish, ko'p m a‟noli so„zlar, ularning m a‟no bo„yoqlari 

ustida ishlash) noto„g„ri tashkil etish uchun juda muhimdir. So'zning tarkibi va so'z 

yasalishini o'rganishda metodikaga so'z yasalishi, etimologiya, grammatika asos 

vazifasini bajaradi. Morfologiya va sintaksis mavhum til hodisalarini 

shakllantirishni, til qurilishi haqida tushuncha hosil qilishni to 'g 'ri tashkil etishga, 

grammatik tushunchalardan to'g'ri yozuv masalalarini hal qilish uchun 

foydalanishga imkon beradi. Grammatikadan bilimi bo'lmagan o'quvchilarda imlo 

va punktuatsiyadan ko'nikma va malakalami shakllantirish mumkin emas. 

Grammatika o'quvchilar nutqini o'stirishda muhim o'rin tutadi, chunki grammatika 

so'z shakllarini to'g'ri tuzish, so'z birikmasi tarkibidagi so'zlarni o'zaro to'g'ri 

bog'lash va gapni to'g'ri tuzishga o'rgatadi 

O'quvchilarga ona tilini o'rgatish, ularni tarbiyalash va har tomonlama 

rivojlantirish vazifasidan kelib chiqib, bilish nazariyas asoslanib, barcha yaqin, 

o'zaro bog'liq fanlar tavsiyalariga asoslanib, ona tili o'qitish metodikasi o'z 

tamoyillarini ishlab chiqadi. Bu tamoyillar umumdidaktik tamoyillardan o'zgacha 

bo'lib, o'qituvchi bilan o'quvchi o'rtasidagi o'quv mehnatining yo'nalishlarini 

belgilab beradi. Ona tili o'qitish tamoyillari quyidagilar. 

1. Til materialiga, nutq organlarining o„sishiga, nutq malakalarining to„g„ri 

rivojlanishiga e‟tibor berish tamoyili. Nutq,  til qonuniyatlariga, oz  bo'lsa-da,  

e‟tibor bermaslik amaliy nutq faoliyatini egallashga salbiy ta ‟sir ko'rsatadi. 

Masalan, fonetik ko'nikmalarga yetarli e ‟tibor berilmasa, imloviy savodxonlikka 

putur yetadi. Bu ta ‟lim tamoyili tildan olib boriladigan m ashg'ulotlarda eshituv va 

ko'ruv ko'rsatmaliligini ta ‟minlashni va nutq organlarini mashq qildirishni (gapirib 

berish, ifodali o „qishni, ichida gapirishni) talab etadi. 
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2. Til ma‟nolarini (leksik, grammatik, morfemik, sintaktik m a‟nolarini) 

tushunish tamoyili. So„zni, morfemani, so„z birikmasini, gapni tushunish borliqdagi 

ma‟lum voqea-hodisalar o'rtasidagi bog„lanishni aniqlash demakdir. Til 

ma‟nolarini tushunish tamoyiliga amal qilishning sharti tilning hamma 

tomonlarini, tilga oid barcha fanlar (grammatika, leksika, fonetika, orfografiya, 

uslubiyat)ni o„zaro bog'langan holda o'rganish hisoblanadi. Masalan, 

morfologiyani sintaksisga tayangan holdagina o'rganish, o'zlashtirish mumkin. 

Sintaksisni o'rganishda esa morfologiyaga suyaniladi, orfografiya fonetika, 

grammatika, so'z yasalishiga suyanadi va hokazo. So'zni morfemik tahlil qilish 

uning m a‟nosini tushunishga yordam beradi. Tilning hamma tomonlari birbiri 

bilan o'zaro bog'langan bo'lib, o'qitishda buni albatta hisobga olish kerak. 

3. Tilga sezgirlikni o'stirish tamoyili. Til — juda murakkab hodisa, uning 

tuzilishini, izchil tizimini fahmlab olmay turib, sal bo'lsa-da, uning qonuniyatlarini, 

o'xshashliklarini o'zlashtirmay turib, uni yodda saqlab bo'lmaydi. Bola gaplashish, 

o'qish, eshitish bilan til materiallarini yig'adi, uning qonunlarini o'zlashtiradi. 

Natijada kishida tilga sezgirlik (til hodisalarini tushunish) xususiyati shakllanadi. 4. 

Nutqning ifodaliligiga baho berish tamoyili. Bu tamoyil til hodisalarini tushunmay 

turib savodli yozish, nutq madaniyati vositalarining xabar berish vazifasini 

tushunish bilan bir qatorda, uning ifodaliligini (uslubga oid) tushunishni, 

mazmuninigina emas, balki so'z va nutq birliklarining, tilning boshqa badiiy-

tasviriy vositalarining hissiy bo'yoqdorligini ham tushunishni ko'zda tutadi. Bu 

tamoyilga amal qilish uchun, birinchi navbatda, badiiy adabiyotlardan, 

shuningdek, tilning uslubiy xususiyatlari aniq ifodalangan boshqa matnlardan 

foydalanish talab etiladi. Bu esa matn mazmuni va uning o'ziga xos ,,noziklik“larini 

ham anglab yetishga yordam beradi. 

5. Og'zaki nutqni yozma nutqdan oldin o'zlashtirish tamoyili. Bu tamoyil ham 

kishi nutqining rivojlanishiga ta‟sir etadi va til o'qitish metodikasini tuzishda 

xizmat qiladi. Metodika tamoyillari, didaktika tamoyillari kabi, o'qituvchi bilan 

o'quvchining maqsadga muvofiq faoliyatini belgilashga, ularning birgalikdagi 

ishlarida qulay yo'nalishni tanlashga yordam beradi, metodikaning 

Til fikrni shakllantirish va bayon qilish, taassurot, his-kechinmalarni 

ifodalashda muhim o'rin tutadi. Til jamiyat a‟zolarining bir-biri bilan o'zaro aloqasi 

uchun xizmat qiladigan vositadir. Bu vosita qanchalik takomillashsa, fikr 

shunchalik aniq, ta‟sirchan ifodalanadi. Demak, kishilaming o'zaro munosabati, 

his-tuyg'ulari, kechinma va holatlari til vositasida aniqlashadi. Maktabda ona tilini 

chuqur o'rganish zarurati tilning bajaradigan asosiy vazifalaridan kelib chiqadi. 

Ona tili boshqa fanlami o'qitish vositasi hamdir: jamiyat tarixi ham, tabiiy 

fanlar ham ona tili yordam ida o'rganiladi. Demak, ona tili bolaning umumiy 

kamol topishida ham, bilim va mehnatga havasini uyg'otishda ham alohida o'rin 
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tutadi. Til muhim tarbiya vositasidir. Badiiy adabiyotlarni, gazeta, jurnallarni 

o'qigan bola o'zida eng yaxshi xislatlarni tarbiyalab boradi, muomala madaniyatini 

egallaydi. Ona tili boshlang'ich sinflarda asosiy o'rinni egallar ekan, har bir 

o'quvchida ona tiliga qiziqish va m uhabbatni tarbiyalab borish zarur. Boshlang'ich 

sinflarda ona tili mashg'ulotlari turi va mazmuni quyidagilarni o'z ichiga oladi: 1. 

O'qish, yozuv, grammatik materialni o'rganish, kuzatishlar hamda o'quvchilam ing 

ijtimoiy faoliyatlari bilan bog'liq holda, ularning og'zaki va yozma nutqini o'stirish. 

2. Birinchi sinfga kelgan bolalarga savod o'rgatish, ya‟ni ularni elementar o'qish va 

yozishga  o'rgatish, bu ko'nikm alarni malakaga aylantirish. 3. Adabiy til               

me‟yorlarini, ya‟ni imloviy va tinish belgilariga rioya qilingan savodli yozuvni,       

to 'g 'ri talaffuzni o'rganish, nutq va uslubiy elem entlarni egallash. 4. Grammatika, 

fonetika, leksikologiyadan nazariy materiallarni o'rganish, tildan ilmiy 

tushunchalarini shakllantirish. 5. O'quvchilarni o'qish va grammatika darslari 

orqali badiiy, ilmiy ommabop va boshqa adabiyotlar namunasi bilan tanishtirish, 

ularda badiiy asarni idrok etish ko'nikmasini hosil qilish. 

Ma‟lumki, savod o'rgatish jarayonidagi o'qish darslarining asosiy vazifasi 

o'quvchilarga tovush va harfni tanishtirish, ularning to'g'ri talaffuzini o'rgatish 

orqali bolalarda to'g'ri, ongli, ifodali o'qish ko'nikmalarini shakllantirishdan iborat. 

Shuningdek, o'quvchilar lug'atini boyitish, bog'lanishli nutqini o'stirish, bilimini 

boyitish, tafakkurini shakllantirish, eshitish, qabul qilish sezgisini o'stirishda ham 

bu davr mas‟uliyatliligi bilan alohida o'rin tutadi. Tayyorgarlik davri o'qishga 

o'rgatish uchun zamin hozirlaydi. Bu davrda bolalarda o'zgalar nutqini eshitish, 

diqqatni to'plash, til birliklarini (tovush, bo'g'in, so'z, gap) farqlash, ajratish, 

ularning vazifalarini anglash kabi xususiyatlar shakllantiriladi. Tayyorgarlik davri 

o'qishga o'rgatish uchun zamin hozirlaydi. Bu davrda bolalarda o'zgalar nutqini 

eshitish, diqqatni to'plash, til birliklarini (tovush, bo'g'in, so'z, gap) farqlash, 

ajratish, ularning vazifalarini anglash kabi xususiyatlar shakllantiriladi. Bular 

o'quvchilarning o'qishni muvaffaqiyatli egallashlariga yordam beradi 

Savod o'rgatishning birinchi kunlaridanoq o'qish ongli bo'lishi, bolalarni ongli 

o'qishga o'rgatish juda muhim. So'roqlar yordamida o'qilganlarni bola qanday 

tushungani aniqlanadi, tekshiriladi. O'qishdan oldin o'tkazilgan tayyorlov suhbati 

ham, o'qilgan matn yuzasidan o'tkazilgan suhbat ham shu maqsadga — ongli 

o'qishga xizmat qiladi. Sharoitga qarab, bolalarga nimanidir o'qishni talab 

qiladigan muammoli holatni yaratish ham zarur. Bunday holat „Alifbe “dan yoki 

harf terish m atosidan, o'qiladigan topishm oqdan foydalanib yoki muammoli 

savolni keltirib chiqaradigan taxm iniy suhbat yordam ida hosil qilinishi mumkin. 

Masalan, Qishda qushlar qayerga uchib keladi? (harf terish matosida: Issiq 

о„Ikalarga uchib ketadi). Mana shu kabi tayyorlov mashg'ulotlari o'qishning yuqori 

darajada ongli bo'lishini ta‟minlaydi. Ongli o'qishni ifodali o'qishdan ajratib 
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bo'lmaydi. Ammo analitik o'qishning birinchi bosqichida ifodali o'qish mumkin 

emas, chunki bolalar so'zda urg'uli bo'g'inni ajrata olmaydilar, tugallangan 

intonatsiyani, so'roq ohangini, hatto, orfoepik to'g'ri o'qishni ham bilmaydilar. 

Shuning uchun analitik o'qish bosqichida so'zni yaxlit, orfoepik qayta o'qish tavsiya 

qilinadi. Savod o'rgatish jarayonida bajariladigan mustaqil ishlarga turli predmetlar 

shaklini chizish, bir xil oraliqni mo'ljallab nuqtalar qo'yish, yotiq to'g'ri chiziqlar 

chizish, ayrim harflar elementlarini yozish, rasmga qarab savollarga javob berishga 

tayyorlanish, rasmga qarab gap tuzish kabi mashqlarni kiritish mumkin. Alifbo 

davrida esa harf terish kartoni va abak yordamida turli il analitik-sintetik ishlarni 

uyushtirish, rasm asosida suhbat, ovoz chiqarib yoki ichda o'qish, qayta hikoya 

qilishga tayyorlanish, berilgan bo'g'inlar yordamida so'zlar tuzish, gaplarni 

to'ldirish, o'qilgan matnga oid rasm chizish, nam una asosida yozish, tushirib 

qoldirilgan harf yoki so'zni o'rniga qo'yib yozish, berilgan predm etlarni m a‟lum 

belgisiga ko'ra guruhlash va umumlashtirish kabi mashqlarni qo'llash, bu 

jarayonda texnika vositalaridan unumli foydalanish zarur. Mustaqil ish sifatida 

tarqatma materialda berilgan so„zni o„qish, unli va undosh harf tagiga chizish, 

so'zni bo'g'inlarga ajratish kabi mashqlarning berilishi o'qituvchiga juda qo'l keladi. 

Oz komplektli maktablarda texnika vositalaridan foydalanish ham katta ahamiyat 

kasb etadi. Komplekt sinflarni to'g'ri taqsimlash va birlashtirish, dars va mustaqil 

ishlami mohirlik bilan uyushtirish va rejalashtirish, didaktik materiallardan, 

ko'rgazmali vositalardan unumli foydalanish yo'li bilan o`z komplektli sinf 

o'quvchilarining bilimlarni puxta o'zlashtirishlariga erishish mumkin. 

Bundan tashqari o`quvchilarni nutqini o`stirish mashg`ulotlarini ham 

o`tkazishimiz kerak. Yozuv darslarida ham o'quvchilar nutqini o'stirish, fikrlashga 

o'rgatish asosiy vazifalardan hisoblanadi. Yozuvga o'rgatishning dastlabki 

kunlaridanoq bolalarning o 'z fikrini yozma ifodalashi muhim ekanligini, u 

insonlarning aloqaga kirishuvida muhim vositaligini tushunishlariga erishish 

lozim. Buning uchun o'quvchilar yozadigan birinchi so'z ularning jonli nutqidan 

yoki o'zlari tuzgan gapdan olinishi kerak. Bu jarayonda ko'chirib yozish va diktant 

ijodiy yozuvdan so'ng o'tkaziladi. Bu yozma mashq turlarining ongli bajarilishini, 

o'quvchilarning bilish faolligini ta‟minlaydi. Masalan, bolalar o'qish darsida 

„Alifbe” da berilgan rasmga qarab gap yoki hikoya tuzadilar, yozuv darsida esa 

o'sha gap yoki hikoyadagi ma‟lum bir so'zni yozadilar. Bu ular uchun ijodiy yozuv 

— inshodir. Keyinchalik o'quvchilar alohida so'z yozishdan kichik-kichik gaplarni 

yozishga o'tadilar. O 'quvchilar gap yoki hikoyani og'zaki ravishda erkin tuza 

oladilar, lekin yozish uchun o'rganilm agan harf bo'lmagan so'zni tanlashda 

qiynaladilar. Bu jarayonda o'qituvchi yordam berishi va yozuvni kuzatib borishi 

lozim. Ijodiy yozuv mashqini doimo izchil ravishda o'tkazib, asta-sekin 

murakkablashtirib borish kerak. Bunday mashqlar o'quvchilarni insho va bayon 
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yozishga tayyorlaydi, o'z fikrlarini mustaqil ravishda yozma bayon qilishga 

o'rgatadi. Yozuv darslarida yuqoridagi kabi mashqlar o'quvchilarning yozma 

nutqini og'zaki nutqi bilan bog'liq holda o'stirishni ta‟minlaydi. 

O„qish va yozuv darslarining turlari. Savod o'rgatish jarayonidagi darslar 

quyidagi belgilariga ko„ra farqlanadi: 1. Ta‟limning predmetiga ko'ra: a) ,,Alifbe“ 

darsligi asosidagi o„qish darslari; b) „Yozuv daftari“ asosidagi yozuv darslari. 2. 

Ta‟limning davri va bosqichlariga ko„ra: a) alifbogacha bo„lgan davrdagi darslar; b) 

alifboni o„rganish jarayonidagi darslar. 3. Darsda yangi mavzu o„tilishi va 

o'tilmasligiga ko„ra: a) yangi tovush-harf o'rganiladigan o'qish darslari; b) yangi 

harfni yozish darslari; d) yangi tovush-harf o'rganilmaydigan darslar; e) yangi harf 

yozilmaydigan yozuv darsi. Bulardan tashqari, umumlashtiruvchi va takrorlash 

darslari hamda savod o'rgatish davrining oxirida „Alifbe" bayrami o'tkaziladi. 

Savod o'rgatish davrida o'quvchilar bilimi dars jarayonida barcha ishlarga bog'lab 

aniqlanadi, bog'lanishli nutqni o'stirish ham o'qish va yozuv darslariga uzviy 

bog'lanib ketadi. O'quvchilarning sinfdan tashqari o'qishlariga rahbarlik 

qilishlariga haftada bir marta 20 daqiqa ajratiladi. Ssavod o'rgatishning tayyorlov 

davrida darslar 35 daqiqa, asosiy (alofbe) davrida 45 daqiqa bo'ladi. Savod o'rgatish 

darslarida ish turlarini almashtirib turish, vaqti-vaqti bilan dam olish daqiqalari 

o'tkazish zarur. Bu o'quvchilar toliqishining oldini oladi. Darslar tizimi deyilganda 

o'quv vaqtini mavzularga nazariy va amaliy jihatdan rejali taqsimlangan, 

darslaming mantiqiyligi va istiqboli bir-biri bilan bog'langan, dars turlari va unda 

o'qituvchi bilan o'quvchilar foydalanadigan asosiy metodik vositalar xilma-xil 

bo'lgan izchillik nazarda tutiladi. Umumiy o'rta ta ‟limning bir bosqichi bo'lgan 

boshlang'ich ta‟lim 1—4-sinflarni o'z ichiga oladi. Milliy dasturda ta‟kidlanganidek, 

bu bosqichda ta‟limning yangicha tizimini va mazmunini shakllantirish uchun 

quyidagilar: 

— o'quvchilarning qobiliyatlari va imkoniyatlariga muvofiq ravishda ta ‟limga 

tabaqalashtirilgan yondashuvni joriy etish; 

— ta ‟lim berishning ilg'or pedagogik texnologiyalarini, zamonaviy o'quv-

uslubiy majmualarini yaratish va o'quv-tarbiya jarayonini didaktik jihatdan 

ta‟minlash va hokazo. Milliy dasturda ta‟lim tizimining yaxlit axborot makonini 

vujudga keltirish bo'yicha ta ‟kidlangan ko'rsatmalar, uzluksiz ta‟limni ta‟minlash 

borasidagi islohotlarni amaliyotga tatbiq etish boshlang'ich sinflarda ona tili 

o'qitish metodikasi oldida turgan dolzarb vazifalardan hisoblanadi. Metodikaning 

masalalarini hal etishda pedagogik ilimlar ham yordam beradi. Shuning uchun 

ham psixologiya va pedagogika fanlari ham metodikaning metodologik asosi 

hisoblanadi. Pedagogik psixologiya kishiga ta‟lim va tarbiya berishning psixologik 

qonuniyatlarini o'rganishni o„z predmeti deb biladi. U o'quvchilarda tafakkurning 

shakllanishini tadqiq qiladi, aqliy faoliyat usullari va ko'nikmalarini o'zlashtirish 
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jarayonini boshqarish masalalarini o'rganadi, o'qitish jarayonini amalga oshirishga, 

pedagog bilan o'quvchilar o'rtasidagi o'zaro munosabatlarga va o'quvchilar 

jamoasidagi munosabatlarga ta‟sir qiluvchi psixologik omillarni, o'quvchilardagi 

individual-psixologik farqlarni, aqliy rivojlanishdan orqada qoluvchi bolalar bilan 

olib boriladigan ta‟lim-tarbiya ishlarining o'ziga xos xususiyatlarini aniqlaydi. Bu 

bilan pedagogik psixologiya metodika faniga o'quv materialini tanlashda, 

boshlang'ich sinflarda ona tilining mazmuni va hajmini, o'quv materialini 

aniqlashda hamda ularni sinflar bo'yicha taqsimlashni muayyan izchillikda 

joylashtirishda yordam beradi. O'qitishning samarali usul va shakllarini 

belgilashga, o'quvchilar analitik-sintetik faoliyatining to'g'ri o'sishiga 

ko'maklashadi. 
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